Prefeitura da Estancia Turistica de Barra Bonita

OFICIO N° GP. 146/2018.

Barra Bonita, 20 de abril de 2018.

Senhor Presidente:

Estamos submetendo a apreciacao dessa Colenda
Camara o incluso Projeto de Lei n® 8/2018, autoriza o Poder Executivo
a alienar imoveis, mediante Licitagao, na modalidade Concorréncia
Publica.

O presente projeto de lei autoriza o Municipio a
alicnar, mediante licitagdo, quatro terrenos que nao estao sendo
utilizados e que nédo ha interesse na sua utilizagao.

Conforme Parecer Juridico da Secretaria Municipal de
Assuntos Juridicos, a alienacdo de bens dominiais ou dominicais €
permitida pelo artigo 101 do Codigo Civil, que estabelece que “Os bens
publicos dominicais podem ser alienados, observadas as exigéncias da
lei.” Trouxe a respeito do assunto o ensinamento do jurista LOPES
MEIRELLES, que ensina que os bens dominiais “sdo os que, embora
integrado o dominio publico como 0s demais, deles diferem pela
possibilidade sempre presente de serem utilizados em qualquer fim ou,
mesmo, alienacido e consumidos nos servicos da propria
Administracao.” (Direito Municipal Brasileiro, 14% edicao, p. 302)
(Negritamos)

As exigéncias da lei referidas no artigo 101 do Codigo
Civil podem ser extraidas do artigo 100 da Lei Organica do Municipio:

Art. 100 - A alienacao de bens Municipais,
subordinadas a exigéncia de interesse publico
devidamente justicado, ser sempre precedida de
avaliacao e obedecera as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependera de autorizagao
Legislativa e concorréncia publica dispensa esta nos
casos de doacao e permuta.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Barra Bonita

O interesse publico esta presente, uma vez que O
Municipio utilizara os recursos oriundos da alienacao dos quatro
imoveis na execucao de infraestrutura de um novo cemitério, uma vez
que o Unico cemitério do Municipio esta com sua capacidade esgotada,
fatos objeto de inquérito civil instaurado pelo Ministério Publico do
Estado de Sao Paulo. Muito embora o Municipio ja disponha de area
licenciada previamente pelo CETESB para implantagao do novo
Cemitério, nao ha recursos proprios para as obras de infraestrutura.

Dessa forma, como os quatro imoveis encontram-se
sem nenhuma utilizacao, melhor atende o interesse publico a alienacao,
a fim de que os recursos obtidos com a venda sejam aplicados na
implantacao do novo cemitério.

A exigéncia de avaliacdo prévia foi atendida.

Encaminhamos cépia integral do Processo n°
2692/2018, onde consta toda a tramitagao procedimental, inclusive as
avaliacoes dos imoveis, o projeto de localizagao dos imoveis, as certidoes
de matriculas ou transcricées e o Parecer Juridico.

Diante do exposto, e considerando o seu relevante
interesse social, aguardamos a aprovacao do presente projeto de lei, na

forma proposta ¢ em regime de urgéncia.

Na oportunidade, expressamos a Vossa Excelén ia e
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A Sua Exceléncia o Senhor
NILES ZAMBELO JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de
BARRA BONITA (SP)
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Prefeitura da Estancia Turistica de Barra Bonita

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° 8/2018.

Autoriza 0 Poder Executivo a alienar imoveis que
especifica, mediante Licitagdo, na modalidade
Concorréncia Publica.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do art.
100, inciso 1, da Lei Orgdnica do Municipio e do art. 17, inciso II, da Lei Federal
no 8.666/1993, a alienar, mediante Licitagdo, na modalidade Concorréncia
PUblica, os iméveis abaixo relacionados, de propriedade do Municipio.

I — Um terreno sem benfeitorias, com a area de 297,00 metros
quadrados, mais ou menos, correspondente ao Lote 17, da quadra 156-G,
situado a Avenida Dr. Caio Simdes, ora aberta, Bairro Agua Brava, neste
Municipio, Comarca e Circunscricdo de Barra Bonita, confrontando pela frente
com a Avenida Dr. Caio Simdes, onde mede 11,90 metros; pelos lados direito e
esquerdo com os transmitentes Alcides Corréa e Adelaide Guedin Corréa,
medindo em cada lado 25,00 metros e pelos fundos com Jodo Ricci, onde mede
11,90 metros; terreno esse destacado de é&rea maior, havido conforme
transcricio numero 7.148, pagina 48, do livro 3-G, do Registro Imobilidrio da 2°
Circunscricdo da Comarca de Jau, objeto de Transcricdo das Transmissoes n° 3-
A, registrado sob n© 574, do Cartdrio de Registro de Imoveis local.

II — Um terreno sem benfeitorias, com a area de 160,00 metros
quadrados, mais ou menos, correspondente ao Lote 02, da quadra 156-A,
situado a Avenida Dr. Caio Simdes, ora aberta, Bairro Agua Brava, neste
Municipio, Comarca e Circunscricdo de Barra Bonita, confrontando pela frente
com a referida Avenida Dr. Caio Sim@es, por uma linha em curva aberta, onde
mede 11,00 metros, mais ou menos; pelo lado direito com Antonio e Aristeu
Blazissa, onde mede 14,00 metros, mais ou menos; pelo lado esquerdo com 0s
transmitentes Alcides Corréa e Adelaide Guedin Corréa, onde mede 18,00
metros e pelos fundos também com Antonio e Aristeu Blazissa, onde mede /
10,00 metros; terreno esse destacado de darea maior, havido conforme
transcricdo nimero 7.148, pagina 48, do livro 3-G, do Registro Imobiliario da 2°
Circunscricdo da Comarca de Jau, objeto de Transcricdo das Transmissoes n° 3-
A, registrado sob n° 575, do Cartorio de Registro de Imoveis local.

III — Um terreno urbano, sem benfeitorias, com area de 266,20
metros quadrados, correspondente ao Lote n°® 9, da quadra n° 156, da Planta
Geral desta cidade, situado a Rua Benedito Guedin, lado par, no ponto distante
63,00 metros da esquina com a Rua José Negrin, nesta cidade e Comarca de
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Barra Bonita, medindo 11,00 metros de frente para a Rua Benedito Guedin,
confrontando do lado direito com o Lote n® 8, onde mede 24,25 metros; pelo
lado esquerdo com o Lote n° 9-A, onde mede 24,15 metros; e, pelos fundos,
com o Lote n° 17, todos da mesma quadra, onde mede 11,00 metros, objeto
da Matricula n° 3.510, do Cartério de Registro de Imoveis local.

IV — Um terreno sem benfeitorias, de forma irregular, com a
area de 283,37 metros quadrados, correspondente ao lote n° 8 (oito) da
quadra 253-A, do loteamento “Colina da Barra”, situado a Rua Atilio Cervatti,
lado par, esquina com a Rua Lourengo Antonelli, nesta cidade e Comarca de
Barra Bonita, Estado de S&o Paulo, medindo 5,00 metros em linha reta, na
mencionada Rua Atilio Cervatti e 11,00 metros em curva de 7,00 metros de
raio, descrevendo a esquina desta com a Rua Lourengo Antonelli; lado direito
com a Rua Lourenco Antonelli, onde mede 18,07 metros; lado esquerdo com 0
lote n° 07, onde mede 25,10 metros; e, pelos fundos confrontando com o lote
n° 10, onde mede 12,00 metros, objeto da Matricula n® 4.772, do Cartorio de
Registro de Imoveis local.

Paragrafo Gnico. A Concorréncia Publica mencionada no
caput deste artigo sera por melhor prego, respeitando o valor minimo disposto

em Avaliagao Prévia.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

/ " _30SE LUIS RICI
( Prefeito Municipal

—
Z
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Diretoria de Patrimonio

Da Diretoria de Patrimoénio

Para o Gabinete

Esta Diretoria de Patriménio constatou que o Lote 17,
da quadra 156G, localizado na Avenida Dr. Caio Simées, o Lote 02, da
Quadra 156°, também localizado na Avenida Dr. Caio Simées, o Lote 09,
Quadra 156G, localizado na Rua Benedito Ghedin, e o Lote 08, Quadra
2532, localizado na Rua Lourengo Antonelli, esquina com a Rua Atilio
Cervatti, ndo estdo sendo utilizados pelo Municipio e nem ha a interesse
na sua utilizagdo. Trata-se de bens publicos dominicais, que podem ser

objeto de alienacéo.

Esta Diretoria de Patriménio contatou a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Projetos, que solicitou a avaliacdao dos

referidos imoveis (Solicitagdo de Avaliagdo anexa).

As avaliagbes foram feitas por imobiliarias e corretores
de imoveis idéneos e estabelecidos na cidade, as quais serviram de base
para a Comissao Municipal de Avaliacdo estabelecer os precos de venda

de cada um dos iméveis (Laudos anexos).
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Por outro lado, o Cemitério Municipal esta com sua
capacidade praticamente esgotada, sem possibilidades de sua
ampliacdo, de forma que o Municipio precisa viabilizar meios para a

implantagao urgente de um novo cemitério municipal.

Diante disso, entendemos que os terrenos acima
mencionados poderiam ser alienados pelo Municipio, através de prévia
autorizacéo legislativa e concorréncia publica, a fim de que o valor obtido
com a alienacao seja aplicado na implantagdo das infraestruturas
necessarias do novo Cemitério Municipal, tais como muros de
fechamento, portGes, passeio publico, guias e sarjetas internas, pisos,
iluminacdo, rede de agua e esgoto, construgdo de jazigos e demais

infraestruturas da obra.

O Cadigo Civil dispde quanto aos bens publicos

Art. 101. Os bens publicos dominicais podem ser alienados,

observadas as exigéncias da lei.

A Lei Orgéanica do Municipio dispée:

Art. 100 — A alienagao de bens Municipais, subordinadas a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, ser

sempre preceida de avaliagdo e obedecerd as seguintes

normas:

| — quando iméveis, dependera de autorizagdo Legislativa e

concorréncia Publica dispensada esta nos casos de doacao

e permuta.
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Ensina HELY LOPES MEIRELLES, na obra Direito
Municipal Brasileiro, que os bens dominiais “sdo os que, embora
integrando o dominio publico como os demais, deles diferem pela
possibilidade sempre presente de serem utilizados em qualquer fim ou,
mesmo, alienados e consumidos nos servicos da propria

Administracdo.” (142 edicao, p. 302) (Negritamos).

Diante disso, ao ver desta Diretoria de Patriménio,
melhor atende o interesse publico a alienacdo dos referidos terrenos
dominicais, atendidas as exigéncias legais, para que os recursos obtidos

sejam destinados as obras de infraestrutura do novo Cemitério Municipal.

Submetemos a apreciacdo de Vossa Exceléncia as

consideragdes acima.

Barra Bonita, 5 de abril de 2018.

(CARLOS ALBERTO MONGE

Diretor de Patrimoénio



LAUDO DE AVALIAGAO ”

Natureza: Vistoria e Avaliagdo

Referencia:
Local: Avenida Dr Caio Simoes
Quadra: 156 Lote: 17

Bairro: Vila Riccl
Municipioc: BARRA BONITA - SP

Requisitante: Dr. Prefeito Municipal
Prefeito Municipal de Barra Bonita

Relatores: Paulo Sergio de Jesus
Engenheiro Civil registrado no CREA sob o n.° 5060438842

Por determinacdo de Jose Luis Rici, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Barra
Bonita, procedemos uma vistoria no local citado supra e passamos a determinar e fixar o valor de mercado

do imodvel, acima referenciado.

A éarea pretendida é constituida de um imdvel de terra situado no perimetro urbano de
Barra Bonita, com frente para a Avenida Dr. Caio Simdes, correspondente da Quadra 156, Lote 17, de

propriedade do municipio de Barra Bonita, com area de 297,00 m2.

-~



SERVICOS URBANOS UTILIDADES
[ sim | [ NAO | SERVICOS [ s | { NAO | ITENS
HE I Energia Domiciliar (=1 [ 1 Comércio
L«1 L1 Hluminagao pabiica L=] L] Escola
51 [  avimentcio ] [1  como
[ =] { | Guias e sarjetas [} { | igreja
=] L Asborizagao [ «] | ] Assisténcia Médica
[] [  Redeteeionica [0 [ Recracso
L=x] L[]  Rededesgua =1 [ Bancos
[ = | { | Rede de esgoto ZONA
=1 [ Rede de aguas pluviais Residencial Urbana
1 [ ] Condugao coletiva [ =] comerca [ ] Rua
N Outras [ ] industria [ it

FORMATO TOPOGRAFIA SITUACAO
E Retangular E Em nivel n.” de Testadas
D Trapezoidal [Z] inclinado | ! Esquina
D trregular :) Em aclive E Meio da guadra
(1] (1 Emdecie (] wvia
DIMENSOES AREAS TERRENC PADRAOC
Frente Area total Medidas
11,80 m
Lado direito 287,060 m2
2500 m
Lado esquerdo Quota total Pre¢o unitério pesquisado
2500 m
Fundos 11,80 m R$ 265,80 / m’
5 . o - o




Prego Unitario Pesquisado Fator Forma Fator Topografico Fator Stuacdo
R$ 255,80 / m2 FF=1,00 FT=0,95 FS = 1,00
Prego Unitério Corrigido Area do Terreno Valor do Terrenc
R$ 243,01/m2 297,00 m’ R$ 72.173,97

VALOR DO TERRENO R$ 72.473,97

COMERCIALIZACAO R$

VALOR FINAL DO IMOVEL : RS 72.173,97
Observacoes:

Para avaliagdo do imével em questdo, foram pesquisados, nas imobiliarias de Barra
Bonita, através da imprensa escrita, os valores médio do mesmo.

Os avaliadores visitaram pessoalmente o local avaliado;
Os avaliadores ndo tem interesse em relacdo ao imdvel em questio;
O laudo foi elaborado e redigido pelos avaliadores, que sdo responsaveis pelas andlises e

conclusdes apresentadas.

A data base para efeito de calculo dos valores apresentado é marco / 2018.
Tendo efetuado a avaliacdo solicitada, encerro o presente laudo, e fico a disposicdo para

quaisquer outros esclarecimentas que se fizerem necessarios.

Barra Bonita, 27 de marco de 2018.

Paulo Se(glomde Jesus

Secretggi‘oMUnicipol &}e Desenvolvimento Urbano
Engenheiro Civil redistrado no CREA sob o n.° 5060438842

‘Don K BerardinG.

'§écre7orio Municipal de Gestdo de Convenios

¢

o

Mério Benedito Fregolente

Secretario Municipal de Controle Ambiental
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PARECER SOBRE PRECO DE VENDA
0006/2018

Pelo presente, declaramos para os devidos fins e a
pedido da PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE BARRA
BONITA, que na data de hoje comparecemos no imével de
s/propriedade, Tlocalizado na Avenida Dr. Caio Simdes,
identificado como um Terreno Urbano, correspondente ao
Tote “17”, da quadra “156-G”, com area de *“297,00” metros
quadrados, do Bairro “VILA SAO JOSE”, objeto do Tlivro de

Transcricdes das Transmissdoes numero “3-A”, registrado
sob n. “574”, folhas “124”, do CRI de Barra Bonita - SP,
cadastrado na Prefeitura Municipal sob n.

”01.02.089.0094.001”, a fim de proceder sua avaliacao,
concluindo que o valor de mercado para venda é
R$106.920,00 (CENTO E SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS).

A presente avaliacao foi feita, considerando-se,
localizacao do 1imével; topografia: benfeitorias e infra
estrutura existente no local.

E para que produza os seus legais e juridicos
efeitos, o corretor de imével, inscrito no CRECI/SP sob n.
35.990, e, no CNAI sob n. 13.651, no final, assina e
certifica este parecer, que foi elaborado de acordo com o
artigo 3, da Lei 6.530/78.

\ o
w7 Avenida Pedro Ometto, 1.668 - CEP. 17340-000 - Barra Bonita - SP

Site:
E-mail:
vendas: (14) - 3641-1015 -99786-8618 - 99773-7170



®  Natgresas Svatiacdo de terreno
:

¢ LOCALIZACAO DO MOVEL

" Guadra 156 G LOTE 09, COM 266.20M7

COy imovel em questdo esta tocalizade na Rua: Benedito Ghedim, Vila Rieet
locahizado no Municipio da Estancia Turistica de Barra Bomita | batado do =ie |
' Paulo.

1. DESCRICAQ E CARACTERISTICA DO IMOVEL

Trata-se de wm terreno sem bentedorias, logabrado na Kuo

s it “y e x ety vy . ‘ * P P Iy . ¢
i g-»@pwwr‘g}!g» i e g TR R L] AV R IC I SR T ATAS I SR A NI S TR FE N TS VAR N S A Tl TN INEVYOIRNCNLNY Ny Yahta wheawed

fterreno apresenta uma topogralia em dechive | locahizado ne Mumcipio da
Bstuncia Twristica de Burra Bonitw | estado de S0 Paulo. Registude

I S P i T % e § 4 AL -
s de Wegsiio Ogial ot o n 3510

2. METODO UTILIZADO PARA AVALICAG

Mistodn Comparativo

3. VALOR DO IMOVEL PARA VENDA
RS 65.0060,60 (Sessenta ¢ Cineo Mil Reais),

Barra Bonita, 13 de Marco 2018,

o
M

Andréia O, Sampaio G, Garcia

CRECE 5731



o Solles Leme n%, 108 - Centra
Barra Bonita - 8P - UEP 17, 340-000
malaimob@yahoo. com. br

{(14) 36421280

LAUDO DE AVALIACAQ
MATUREZA:~ TERRENO

LOCAL:
Avepida Cajo Simbes , Quadra 156G, LOTE 17, COM 297,00M?, Vila Ricci, Barra Bonirta-5e

e DESCRICAC D0 IMOVEL:

Trata-se de um terreno sem benfeitorias, apresenta uma topogratia om dedlive | com arco
297,00m7, conforme transcrigio numero 7148, pagina 48, do livro 3-8, do Registro Imobilinario da 24

0 a e s e e :1(\ n.::? I CAEYY I ey Mp »::Nv

- UBSERVACOES:

A avahacao do bem em questac fol realizana conforme metooo comp:

RS R VP T ad B
wa Bl For d {6

rransacoes de imodveis comergializados recentemente. Assim sendo o imovel sm guestao atingw o valo

descrito abaixo,

2 ~ AVALIACAD
RS 61.000,00 {Sessenta e Um Mil Reais)

L ENTERRAMENTO:
Encerramos o presente laudo, colocando-nos a inteira digposicBo pard  guaisauer outros
esclarechmenios que se fizerem necessaria. o
{
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LAUDO DE AVALIACAO

Natureza: Vistoria e Avaliagdo

Referencia:
Local: Avenida Dr Caio Simoes
Quadra: 156A Lote: 02

Bairro: Vila Rici
Municipio: BARRA BONITA - SP

Requisitante: Dr. Prefeito Municipal
Prefeito Municipal de Barra Bonita

Relatores: Paulo Sergio de Jesus
Engenheiro Civil registrado no CREA sob o n.° 5060438842

Por determinaco de Jose Luis Rici, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Barra
Bonita, procedemos uma vistoria no local citado supra e passamos a determinar e fixar o valor de mercado
do imével, acima referenciado.

A éarea pretendida é constituida de um imével de terra situado no perimetro urbano de
Barra Bonita, com frente para a Avenida Dr Caio Simdes, correspondente da Quadra 156A, Lote 02, de
propriedade do municipio de Barra Bonita, com &area de 160,00 m2.



SERVICOS URBANOS

UTILIDADES

CQbservagbes

| siM | [ NAO | SERVICOS [ sim | { NAO | ITENS
=] ( l Energia Domiciiar [ x] i Coméreio
(5]  []  tuminaciopidics =] [ esoe
Lx1 [  Pavmentagao (=1 [ 1 com
M= ] { | Guias e sarjetas =] L] igreja
(=] [ 7] Arborizagdo (=1 [ 7] Assisténcia Médica
(5] [ retetettonca 0 [0 Reorescso
L=1 L[] Rede de dgua L[] Bancos
[ %] [ | Rede de esgoto ZONA
(=1 [ Rede de Aguas pluviais [*] Residencial [ 1 urbana
(=1 [] Condugao coletiva [ ] Comermal [ ] rua
[ [ Outras [ ] industriat [ ] st
FORMATO TOPOGRAFIA SITUACAC
[ ] Retanguiar [ ] emnie [ 1] n°deTestadas
[ 1 Trapezoidal [ 1 ncinado [ ] Esquina
[*] ireguiar [ ] emacive [ = ] Meiodaquadre
[ [ 1  Emdecive [ v
DIMENSOES AREAS TERRENO PADRAC
Frente Area total Medidas
11,00 m
Lado direito 160,00 m2
14,00 m
Lado esquerdo Quiota total Preco unitaric pesquisado
18,00 m
Fundos 10,00 m RS$ 347,92/ m’




Preco Unitario Pesquisado Fator Forma ' Fator Topografico i Fator Situagao
i
i

R$ 347,92/ m2 FF = 1,00 FT = 1,00 FS =1,00
Prego Unitério Corrigido Area do Terreno Vaior do Terrena
R$ 347,92/m2 160,00 m? RS 55.667,20

VALOR DO TERRENO R$ 55.667,20

COMERCIALIZACAO RS

VALOR FINAL DO IMOVEL R$ 55.667,20
Observacoes:

Para avaliagdo do imével em questdo, foram pesquisados, nas imobiliarias de Barra
Bonita, através da imprensa escrita, 0s valores médio do mesmo.

Os avaliadores visitaram pessoalmente o local avaliado:

Os avaliadores ndo tem interesse em relagdo ao imdvel em questio;

O laudo foi elaborado e redigido pelos avaliadores, que séo responsaveis pelas andlises e
conclusBes apresentadas.

A data base para efeito de calculo dos valores apresentado é margco/2018.
Tendo efetuado a avaliagdo solicitada, encerro o presente laudo, e fico a disposicédo para
quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Barra Bonita, 28 de margo de 2018.

Paulo Serglo-de Jesus
Secretg(io’MunicipaLde Desenvolvimento Urbano
Engerheiro Civil registrado no CREA sob o n.® 5060438842

.

Dofilzeti Bernardino
Secretario Municipal de Gestdo de Convénios

¥

Mdrio Benedito Fregolente
Secretario Municipal de Controle Ambiental




PARECER SOBRE PRECO DE VENDA
0007/2018

Pelo presente, declaramos para os devidos fins e a
pedido da PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE BARRA
BONITA, que na data de hoje comparecemos no imovel de
s/propriedade, Tlocalizado na Avenida Dr. Caio Simdes,
identificado como um Terreno Urbano, correspondente ao
Tote “02”, da quadra “156-A”, com area de “160,00” metros
quadrados, do Bairro “VILA SAO JOSE”, objeto do Tivro de

Transcricdes das Transmissées numero “3-A”, registrado
sob n. “575”, folhas “124”, do CRI de Barra Bonita - SP,
cadastrado na Prefeitura Municipal sob n.

”01.02.075.0085.001”, a fim de proceder sua avaliacéo,
concluindo que o valor de mercado para venda é R$72.000,00
(SETENTA E DOIS MIL REAIS).

A presente avaliacdo foi feita, considerando-se,
localizagcdao do imével; topografia; benfeitorias e -{infra
estrutura existente no local.

E para que produza os seus Tlegais e juridicos
efeitos, o corretor de imével, inscrito no CRECI/SP sob n.
35.990, e, no CNAI sob n. 13.651, no final, assina e
certifica este parecer, que foi elaborado de acordo com o
artigo 3, da Lei 6.530/78.

T
- Barra Bf;ita (SP?}\OfmdémMargo de 2018. e

\ /

ADEMIR ALPONTI

2\ Waw@nida pedro ometto, 1.668 - CEP. 17340-000 - Barra Bonita - SP
Site:

E-mail:
vendas: (14) - 3641-1015 -99786-8618 - 99773-7170
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Rua: Salios Leme n°, 108 - Condio
Barra Bonita - 8P - OFP 17, 340-000

maisimob@yanoo.oom, by
{i4) 3642128

LAUDO DE AVALIACAC

MATUREZA Terrenc
ERV T
AVENIDA DR. LCaio Simoes , Quadra 1567, Lote 02 , com 160,00m 7 Vila Ricci. Baro bouiia
28,

i~ BESCRICAQ DO IMOVEL:

Trgtarso de

S a0 1l i 8 Ge iney A\ 3
TR L T T T SR Y e T N § by

et res

2.~ OBSERVACOES:

A avalincdao do bem safizada conforme métoto commoarative o

geserito abaing,

3~ AVALIACAO
% 48, 000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS 3

1. ENCERRAMENTO:
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LCETamos o pressnte Budo, colocango-nos ] L ECRR IR g it
ehslagrschimentos gue se flzerem necessaria.
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LAUDO DE AVALIACAD PARA VENDA

2 Natureza Avaliagéo de teoeno.

e LOCALIZAU AL DU IMOVE]
| Quadra 156 A, LOTE 02, COM 160M-

0 imdvel em guestio estd Jocalizado na Avenida Dr. Caio Simdes. Bawro Vils

D@ vpeemt FEoaewnn RE oo it g ver e oda B By
i Eif”i.l.i‘ . hied Tk SO - E5as0 S ddhs A kb B

. BESCRICAO E CARACIERISUICA DO MO L

Prata-se de um terreno sem benteltorias cormt bon

g itzaean
Colhando Jda ot para o imdvel apresenta uma pognin piading, com o,

DO ALY N e 2
LI 4 .

¢ o4 e s o A R Y yas ! .
LU I L Yoy

» B ey Ay Wiy ARy e 4 N W e o s 5
LRSS A FRYIN Y SN A g,;r;n\m&:n.‘,(m BARABO AN 40 ‘ AROLRhANY teway [ LT AR IR R LR LN

! Registro hmobitianio da 27, Careunserean da Comaren de b

2. METODO UT ILIZADO PARA AVALICAQ

b o ] o T .
PWAITEMYEY & IOV FIENN) Sk

3. VALOR PO IMOVEL PARA VENDA

SR R HH TR 1naveiiia ¢ Seie M Nx%iﬂ}.

Barra Bonita, 13 de Marco 2818,




LAUDO DE AVALIACAO

Natureza: Vistoria e Avaliagdo

Referencia:
Local: Rua Atilio Cervati esquina ¢/ Rua Lourengo Anitoneili
Quadra: 253A Lote: 08

BRairro: Colinga da Barra
Municipio: BARRA BONITA - SP

Requisitante: Dre, Prefeito Municipal
Prefeito Municipal de Barra Bonita

Relatores: Pavulo Sergio de Jesus
Engenheiro Civil registrado no CREA sob o n.° 5060438842

Por determinacéo de Jose Luis Rici, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Barra
Bonita, procedemos uma vistoria no local citado supra e passamos a determinar e fixar o valor de mercado
do imdvel, acima referenciado.

A éarea pretendida é constituida de um imével de terra situado no perimetro urbano de
Barra Bonita, com frente para a Rua Atilio Cervatti esquina com a Rua Lourengo Antonelli, correspondente
da Quadra 253A, Lote 08, de propriedade do municipio de Barra Bonita, com Area de 283 37 m2.



SERVIGOS URBANOS UTILIDADES
{ sim | {NAO | SERVICOS { siM | { NAO | ITENS
Lx1 ]  EnergaDomiar (=1 [ 3 Coméscio
[ =] i | iluminago piblica N ] Escola
(=1 [__1  Pavimentagao =1 [ Correio
N ; | Guias e sarjetas EN P igreja
[x] [ ] Arborizagao EN Assisténcia Médica
(3] [  reseteetnes (5] [0 Receas
N Rede de agua 1 Bancos
{ = | [ i Rede de esgoto ZONA
HEI S Rede de aguas phuviais [%] Residencial (=7  urana
EN Condugao coletiva x Comercial [ 1 Rua
I e Outras [ ] industia ] M
FORMATO TOPOGRAFIA SITUACAOD
[ ] Retanguiar [ ] Emnie [ 2] nodeTestadas
(] Trepezoial [ 1 incinage { [0 esune
%] imeguiar [ ] Emacive | [T 1 Meiodaquadra
1 (1 emdecive [ 1 wva
DIMENSOES AREAS TERRENC PADRAO
Frente Area total Medidas
500 +11,00 m
Lado direito 28337 m2
25,10 m
Lado esquerdo { Quota totat Preco unitano pesquisado
1807 m
Fundos 12,00 m R$ 309,37 ¢




T

Pre¢o Unitario Pesquisado Fator Forma 3 Fator Topografico ] Fator Situacao

R$ 309,37 / m2 FF = 1,00 FT=1,00 * F&=1,00
Prego Unitario Corrigido Area do Terreno i Valor do Tenef;c

R$ 309,37/m2 283,37 m’ RS 87.666,66

VALOR DO TERRENO R$ 87.666,66

COMERCIALIZACAO R$

VALOR FINAL DO IMOVEL RS 87.666,66
Observaces:

Para avaliacdo do imével em questdo, foram pesquisados, nas imobilidrias de Barra
Bonita, através da imprensa escrita, os valores médio do mesmo.

Os avaliadores visitaram pessoalmente o local avaliado;

Os avaliadores ndo tem interesse em relagio ao imével em questao;

O laudo foi elaborado e redigido pelos avaliadores, que sdo responsdveis pelas analises e
conclusdes apresentadas.

A data base para efeito de calculo dos valores apresentado € margo/2018.
Tendo efetuado a avaliacdo solicitada, encerro o presente laudo, e fico a disposicdo para
quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

"

Barra Bonita, 28 de marco de 2018,

Paulo Sergio.de Jesus

Secretarie Municipakde Desenvolvimento Urbano
Engenheiro Civil registragdo no CREA sob o n.° 5060438842

\ Donizefi Bernardino

Secretario Municipal de Gestéo de Convénios

Vg

Mario Benedito Fregolente

Secretario Municipal de Controle Ambiental



PARECER SOBRE PRECO DE VENDA
0004/2018

Pelo presente, declaramos para os devidos fins e a
pedido da PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE BARRA
BONITA, que na data de hoje comparecemos no imovel de
s/propriedade, localizado na Rua Atilio Cervatti, esquina
com a Rua Lourenco Antonelli, identificado como um Terreno
Urbano, correspondente ao lote “08”, da quadra “253-A",
com area de “283,37” metros quadrados, do Bairro “COLINA
DA BARRA”, objeto da matricula n. “4772”, do CRI de Barra
Bonita - SP, cadastrado na Prefeitura Municipal sob n.
¥01.01.182.0262.001”, a fim de proceder sua avaliacdo,
concluindo que o valor de mercado para venda é R$95.000,00
(NOVENTA E CINCO MIL REAIS).

A presente avaliacdao foi feita, considerando-se,
localizacdao do imével; topografia; benfeitorias e infra
estrutura existente no local.

E para que produza os seus Jlegais e juridicos
efeitos, o corretor de imével, inscrito no CRECI/SP sob n.
35.990, e, no CNAI sob n. 13.651, no final, assina e
certifica este parecer, que foi elaborado de acordo com o
artigo 3, da Lei 6.530/78.

.

;@v@h da Pedro Ometto, 1.668 - CEP. 17340-000 - Bérra Bonita - SP
o Site:
E-mail:
vendas: (14) - 3641-1015 -99786-8618 - 99773-7170



EAUDO DE AVALIACAD PARAVENDA

o Nabarery Avabacdo de tereno

e LOCALIZACAO DO IMOVEL
COuadra 2534, LOTE OR COM 783 370

COnmaovel em questiio esta fovalizado na Rua Lourengo Antonelt esomng com

a Rua Autho Cervattl, Batrro Coltna da Parra, loeatr

ey e Mutieimen do

Fro Sy F{'ﬂwsw‘w £‘?y~w,n‘w» 3‘:‘*'-:\‘;,:“1 Ao T3 Flautn
svied AU LIGTTE DONKL D A A A RS Ve O I SR R )

. DESCRICAOQ E CARACTERISTICA DO IMOVEL

Trata-se de wm terreno sem benicitoriay,

CEpa 1 ooneeneo A monet  semry comn o Wog Ao oo Ferieras § s y iy
% B RS S R VRSOV E .- Tk e d : f

! g SRR ey % IR ,MEA ey “’i' ando da rua para 6 ferross amrsasnd o o
Caarra com boa loeg LZAgals , udnds da rua Hald O QTORG Gpreseria umy :

topogratia plaing | localizado no Musicipio Jd

Jdu Extunc Turisticn de Banug

b g‘& g J 1 | S iin | ;‘3 t Iy y 4. g G i bR
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SAINMIEEY R autiags N Ay
R T
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2. METODO U FLLIZADO PARA AVALICAG

y &y r (el N
ietode Comparai v

3 VALOR DO IMOVEL PARA VENDA
WS B3.008.08 (Odenia ¢ Ties M Reais,

Barrva Bonita, 13 de Mareo 2008,

it

T A 0 o e 3 e e e

Andreia C, Sampaio G, Garcig

CRECL: 118,734
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Raa: Salles Leme o 108 - eatio
Barra Bonita - 6P - CEP 17, 340-000
MO UMORO YR, Com. By

(14) 36421280

LAUDO DE AVALIACAQ

HATUREZA» TERREND

RUA: Lowrengo Antonelli esqguina com Atilic Cervatii . Barva Bonite , Quadra 2534, LOTE 08,
LOM 283,37M2, Coling da Barra, Barra Bonita-5p

1.~ PESURICAC DO IMOVEL:

Trata-s¢ de um terreno sem benfeitorias, apresenta uma {epografia pinino

Cartdrio de Imdvels desta Comares sob o n®4.772,

2.~ OBRSERVACOES:

> Ny .;.294.,".:;.(*;:;(‘» n‘%lj FREMTTY Sy frakaay iy ‘\h’*}"yg rﬁ;&g“y I I A Al et e T T ot g T LA AP S S E RN e S D S AP SRR e

?,i"-%:ef‘i“-,-z,w..&“f‘»‘.‘?*:if» de Dmoveis comercializados recenfemente, ASSHT SENA0 0 UNGve! e ouEsian A WAL by et

desevito abaixo,

e AVALIACAD
RE 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mit Reais)

A -EMUERRAMENTO:

Encerramos o presente laude, colocando-nos ¢ FLEELar ot
SSCIArSCINSIIOS GUE $e fizeram necessénia.
Bama Bonlte, 13 de Macr 18
!




LAUDO DE AVALIACAO

Natureza: Vistoria e Avaliagcdo

Referencia:
Local: Rua Benedito Ghedin
Quadra: 156 Lote: 09

Bairro: Vila Ricci
Municipio: BARRA BONITA - SP

Requisitante: Dr. Prefeito Municipal
Prefeito Municipal de Barra Bonita

Relatores: Paulo Sergio de Jesus
Engenheiro Civil registrado no CREA sob o n.° 50604388472

Por determinagdo de Jose Luis Rici, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Barra
Bonita, procedemos uma vistoria no local citado supra e passamos a determinar e fixar o valor de mercado
do imével, acima referenciado.

A area pretendida é constituida de um imével de terra situado no perimetro urbano de
Barra Bonita, com frente para a Rua Benedito Ghedin, correspondente da Quadra 156, Lote 09, de
propriedade do municipio de Barra Bonita, com &rea de 266,20 m2.



SERVICOS URBANOS UTILIDADES
[sm] [nAO] SERVICOS ['sim | { NAO | ITENS
[=] [1  enewgaoomiciiar =1 [ comen
=1 L1 luminagao plblica =1 T 7 Escola
EN Pavimentago ENn Correio
=1 [ 1 Guiias e sarjetas =1 ] igreja
=] [ ] Arborizago =1 [ 7] Assisténcia Médica
(571 [  reseteesnca 57 [0 Recescso
(5] [ Redecesgue 1 [0 eanees
[ =] | | Rede de esgoto ZONA
(=1 [ Rede de dguas pluviais [ %] Residencial [ ] Urbana
=1 [ 3 Condugao coletiva [x] comermcl [ ] rRua
[ 1 [ Outras ] industriat [ ] st
FORMATO TOPOGRAFIA SITUACAO
[ ] Retanguiar [ ] emne [ 1] nodeTestadas
[ ] Trapezoia [ ] incinado [ ] esquna
[*]  imeguar [ ] Emacive [ =] Meiodaquadra
DIMENSOES AREAS TERRENC PADRAC
Frente Area total Medidas
11,00 m
Lado direito 266,20 m2
2416m
Lado esquerdo vz Quota total Prego unitario pesquisado
Fundos 11,00 m RS 270,70 / 7’




| Prego Unitario Pesquisado Fator Forma § Fator Topografico T 1Fator Situagde
! S
R$ 270,70 / m2 FF = 1,00 ! FT =095 FS =1,00
| i
Preco Unitério Corrigido Area do Terrenc Valor do Terreno
RS 257,165/m2 266,20 m* R$ 68.457,32
VALOR DO TERRENO RS 68.457,32
COMERCIALIZACAO RS
VALOR FINAL DO IMOVEL : RS 68.457,32
Observacoes:

Para avaliac80 do imdvel em questdo, foram pesquisados, nas imobilidrias de Barra
Bonita, através da imprensa escrita, os valores médio do mesmo.

Os avaliadores visitaram pessoalmente o local avaliado:

Os avaliadores néo tem interesse em relacdo ac imével em questdo;

O laudo foi elaborado e redigido pelos avaliadores, que sdo responséveis pelas analises e
concius®es apresentadas.

A data base para efeito de célculo dos valores apresentado € marco / 2018.
Tendo efetuado a avaliagéo solicitada, encerro o presente laudo, e fico a disposicdo para
quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Barra Bonita, 27 de margo de 2018,

Secretario Municipgl de Dasenvolvimento Urbano
H,Eﬁgenheirg,(:ivil redistretdo no CREA sob o n.° 50460438842
o gy g e y

/

_Donizeti Bernardino

Secretfario Municipal de Gest&o de Convenios

Vi

Mdrio Benedito Fregolénie

Secretario Municipal de Controle Ambiental




PARECER SOBRE PRECO DE VENDA
0005/2018

Pelo presente, declaramos para os devidos fins e a
pedido da PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE BARRA
BONITA, que na data de hoje comparecemos no 1imével de
s/propriedade, localizado na Rua Benedito Ghedin,
identificado como um Terreno Urbano, correspondente ao
Tote “09”, da quadra “156-G”, com area de “266,20” metros
guadrados, do Bairro “VILA SAO JOSE”, objeto da matricula
n. *“3510”, do CRI de Barra Bonita - SP, cadastrado na
Prefeitura Municipal sob n. "01.02.089.0279.001", a fim
de proceder sua avaliacao, concluindo que o valor de
mercado para venda é R$85.184,00 (OITENTA E CINCO WMIL,
CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS).

A presente avaliacdao foi feita, considerando-se,
Tocalizacdao do 1imével; topografia; benfeitorias e -infra
estrutura existente no local.

E para que produza os seus Jlegais e juridicos
efeitos, o corretor de imével, inscritoc no CRECI/SP sob n.
35.990, e, no CNAI sob n. 13.651, no final, assina e
certifica este parecer, que foi elaborado de acordo com o
artigo 3, da Lei 6.530/78.

Avenida Pedro Ometto, 1.668 - CEP. 17340-000 - Barra Bonita - SP
Site:
E-mail:
vendas: (14) - 3641-1015 -99786-8618 - 99773-7170



LAUDO DEAVALIACAO PARA VENDA

¢ Natureza, Avahiagdo de terreny,

e LOUALIZAUALD DU IMOVEL
| Quadra 156 G, Lote 17

() imédvel em questio estd Jocatizade na Avenida Dr. Caio Simbes. Baire Vila

b DESCRICAOE CARAMCIERISTICS DO IMOVEL

frata-se de um terreno sem benteiorias com bon focahizacio

- othando du rua para o imovel apresenta ama topogralia ent doclive. com an

L % i
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de 297 0w’ contorme transencdo numero 7

- Registro Bmobiliario da 2 Cireunsenigan da Comures de b
!

2. METODO UTHLIZADO PARA AVALICAD

" # 1 ey ¥
Py s engy

3. ¥YALOR DO IMOVEL PARA VENDA

RS G0.006.60 (Sessenta M Wi},

Barra Bonita, {3 de VMaveo 2018,
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Andréia CoSampaio G, Garcin
CRECE: 115,731



lﬁmm Bmmm - w ﬁ;m* AR PRy g Ty Ty
MG IO RO Y a0, Con.

o A

{14) 30421280

LAUDO DE AVALIACAC

NATUREZA!;- TERRENG

RUA: Benedito Ghedin , Quadra 156G, LOTE 08, COM 266,20M7, VILA RICLT BARRA BONITA
5.

i DESCRICAG DO IMOVEL

Trata-s¢ de um terrenc sem benfeitorias, apresenta uma topografio om dedlive
Cartirio de Imaveis sob 0 n°4.772,
2.« OBSERVALOES:

£ myahacdn Ao bhem em ageckan Yol reaiivans cantaremo eeseann cerem e e e ey s

transacoes de Imoveis comercializados recentemente, Assim sendo O mmovel @ GHestan #iruiy o valor

4 -ENCERRAMENTO:

Encecramos o presente laudo, colocando-nos o inteira  dignos Mg auRisguer sutene
GEOATECITRTT0NS GUe s& TIZarem Necessana
Barra Booile, 13 de FMsrld Ge Aot
H
B "% " ™
(

k)

R, T TR A,
MA%Q%L@ f&i‘- *éﬁi.ﬂ

’



PROJETO PARA PREFEITURA

F. UNICA

Ref.: LICITAGOES DE TERRENOS

Local:
Bairro:
QUADRA: LOTE

Prop.MUNICIPIO DA ESTANCIA

- Barra Bonita (SP)

TURISTICA DE BARRA BONITA

Localizacao sem Escala

AREAS M2

DECLARC QUE A APROVAGAO DO PROJETO PELA PREFEITURA
NAOQ IMPLICA NO RECONHECIMENTC DO DIREIV®DE )PRO—
PRIEDADE DO TERRENO. o

o
i

)
A1
A1 |

| W
x,f;)fé"

PROP.: PI0 DA ESTANCIA TURISTICA DE BARRA BONITA
. CNPJ/MF  N* 46.172.888/0001-40
JOSE LUIS RICI

PREFEITO  MUNICIPAL
CPF | N* 015.162.788—60

RESPONSAVEL PELO PROJETO
ENG® MARIO CESAR CUNHA
CREA n * 060.088.737-0

ART n*




% Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Barra Bonita
Praga Nhonho de Salles, 1130 - Cep. 17340- 000 - Tel. (14)3604-4000

Processo n° 2692/2018
Do Gabinete

Tendo em vista o pedido da Diretoria de
Patriménio, determino ao Cadastro Técnico a juntada de certidées
de matriculas ou transcricbes do Lote 17, da quadra 156G,
localizado na Avenida Dr. Caio Simées, do Lote 02, da Quadra
156%, também localizado na Avenida Dr. Caio Simdes, do Lote 09,
Quadra 156G, localizado na Rua Benedito Ghedin, e do Lote 08,

Quadra 253%, localizado na Rua Lourenco Antonelli, esquina com

a Rua Atilio Cervatti.

Juntadas as certidées, remetam-se os autos a
Secretaria Juridica para parecer acerca da possibilidade legal de

alienacao dos imoéveis.

Barrafgomt'a, 5 de abril de 2018,

\L‘m,, 3

,JGSE LUIS RICI

Prefeito Municipal



TALAC N.°wpes . PAGINA=2 Ty~

" REPUBLICA DOS ESTADOS UNIDOS -DO BRASIL

Estado de Sao Paulo Comarca de Barra Bonita

& 0 N
TRANSCRICAO DAS TRANSMISSOES

sunzmasses HERMINIO DE LIMA, Oficial o l.° Tabelido com Anéxos
do REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE BARRA BONITA, Estado de Saeo
Paulo, etc.

Pha. CERTIFICO:
que a félha.sm,?i__,______,__’_]j"f, go livro de Transcrigédo das Transmissées n.°

3- A » foi registrado, hoje, sob n.% 44> , 0 seguinte titulo,

CIRCUNSCRIGAO: BARRA BONITA o=

DENOMINAGAC OU RUA E N.° DO IMOVEL: Avenida Dr.Caio Simoeg.=

é

CARACTERISTICOS £ CONFRONTAGOES :~ Um terrene sem benfeiéorias, com
a area de 297,00 metros quadrados, mais ou menos, situado & Rveni
@a Dr. Calo 8imods, ora aberta, Bairro fgua Brava, neste munici--
pio, Comarca e Circumserigac de Barra Bonita, confrontando pela -
frente com a Avenida Dr. Caie 8imoes, onde mede 11,90 metros:pe--
los lades direito e esquerde com og transmitentes, medindo em cg-
da lado 25,00 netrog e pelog fundos com Joao Ricci, onde mede ~-/
11,90 metros; terrenc 8sse Hestacado ds &res maior, havide confor
me transcricao mimere 7,148, pagina li8, do livre 3-G, do Registro
Imobilidrie da 2a.Circumsericio da Comarca de Jau.=////////////7/



MRS ‘ ST . PAGINALZTS

REPUBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

&
(]
&

&

Comarca de Barra Bonita

s Estado de Sao Paulo
.{l‘ s

Com. HERMINIO DE LI
bERVENTUARIO

surzssesrce=HERMINIO DE LiMAy UfLicial @ 1.+ Tabelido com Anéxos
do REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE BARRA BONITA, Estado de Séo
Paulo, etc.

D o : - CERTIFICO:

que & félhasﬂﬁ?fﬂﬁfg do livro de Transcrigédo das Transmissdes n.°
3- 4 foi registrado, hoje, sob n.%5¢5= | o seguinte titulo,

CIRCUNSCRIGAO: BARRA BONITA ,«

DENOMINAGAO OU RUA E N.° DO IMOVEL:Avenida Dr.Caio Simoes.=

CARACTERISTICOS E CONFRONTAGOES : Tm terrene sem benfeiterias, coum

a érea de 160,00 metros quadrades, mals ou menes, situade a Aveni-
da Dr. Caio Simdes, ora aberta, Balrro fgua Brava, neste municipio,
Comarca e circunscrigan de Barrs Bonita, confrontande pela frente
com a veferida Avenids Dr. Caie Simoés, por uma linha em curva a--
berta, onde mede 11,00 metros, mais ou menos: pele lado direito --
com Antonle e Aristeu Blazissa, onde mede 11,00 metres, mais cu me
nes: pelo lado esq&arﬂo com 0s transmitentes, onde mede 18,00 me-
tros e pelos fundos tambem com Antonic e Aristeu Blazisgsa, cnde me
de 10,00 metrog: terreno 8sse destacade de drea malor, havide con-
forme transericac mumere T.l.l, pigirw LU, de Ilvre ;;wé;;.,eao Resictro
Tmobilidrio da 2a.Circunscricio da Comarce de Jate=/////////7//////



OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA JURIDICA
COMARCA DE BARRA BONITA - ESTADO DE SAO PAULO

Wilson Perez
OFICIAL

[ 42414 1411112017 10:14:52 1

CARTORIO DO REGISTRO DE IM

Livro N° 2 - Registro Geral aég
MATRICULA FOLHA

[_ng 35106 = ) (OOl"j Barra Bonita, 24 de_Setembro de 1980

IMOVEL: Um terreno urbano, sem benfeitorias, com area de -

236 20 metros quadrados, correspondente ao Lote nQ 9 da qua
dra ne 156, da Planta Geral desta cidade, situado & Rua Bene
dito Guedin, lado par, no ponto distante 63,00 metros da es-
quina com a Rua José Negrin, nesta cidade e Comarca de Barra
Bonita, medindo 11,00 metros de frente para a Rua Benedito -
Guedin, confrontando do lado direito com o Lote ne 8, onde -
mede 24,25 metros; pelo lado esquerdo com o Lote n2 9-A, ond
mede 24 15 metros; e, pelos fundos, com o Lote n? 17, todos =
da mesma quadra, onde mede 11,00 metros. PROPRIETARIOS: JOX(Q
RICCI, filho de Antonio Hicei e de Angela Alviero Ricci, e ==
sua mulher Da, MARTA APARECIDA RIZATO RICCI, filha de Guilher
me Rizato e de Albina Rizato, CIC comum n2 137,197,188-91, .=
brasileiros, lavradores, casados sob o regime da comunh8o dex
bens, anteriormente a Lei ng 6.515/77, domiciliados e residen
tes nesta cidade, a Rya Jose Negrin, s/no, TiTULO AQUISITIVO:
Transcrito sob n2 3,260, Fls, 241, no Livro n? 3-C, no Carto-
rio de Registro de Imoveis da 2a, Circunscrigfo da "Comarca de
Jau-SP,, havido em maior porc¢do, A presente matricula foi - =
aberta tendo em vista a apresentac8o da Pscritura Piblica de=
Venda e Compra, de 19 de Agdsto de 1980, das Notas do 12 Car
torio, desta Comarca, Livro n2 110, Fis, 43; e, Certid8o da o
Prefeitura Municipal local, de 19 de Junho de 1980, A escre.=
vente designada, A &cirec W“-

|[Re1~3510 ~ Barra Bonita, 24 de Setembro de 1980, 0 imovel -=
acima matriculado, foi vendido por seus proprieté
rios, a ADILSON DINIZ RAGONI, R.G.SP ne 2,591, =
005, casado sob regime de comunhﬁo de bens, an- =
teriormente 3 Lei g 515/77, com Da, Maria Luiza =
Matieze Ragoni, R.G.SP ne 7,872,531, CIC comum ng
252,477.358-.20, brasileiros, comerciarios, domiws=
ciliados e residentes nesta cidade, a Rua Rio - =
Branco, no 66 conforme escrltura de 19 de Agosto
de 1980, das Notas do 12 Cartorio, desta Comarca,
Livro no 110, Fls, 43, subscrita pelo Oficial - =
?aior, Wllson Perez, pelo valor de Cr$ 40,000,00=

uarenta mil cruzeiros). A escrevente desi nada

22&%4«ézxp&;i/jga?ébgog,« que a registrei?- g

A¢,s9,
682.S

10,00
104,00
oS

cmela. §
#etado. §

Apos. $
Todel

"Segue no Verso"
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Livio N.o 2 - REGISTRO GERAL
MATRICULA FICHA

r— ™\ , o
L pe 3,510 ——) (— 0826 JI Barra Bonits, 02 da__ Abpil del_93.~

R 523510 - Barra Bonita, D2 de Abril de 1,993, 0 imovel retro
foi vendido por seus proprietarios, a NIVALDO RAFU
divorciado, Tenente Reformado, RG/SP/SSP n@ 2,293,292 e CPF/M
ne 153,442,908-53; e, ZENAIDE MARIA MODA DE ASSIS, viuva, en=-
fermeira atendente, RG/SP/S5P n® 7,672,854 e CPF/MF n® 810,
215,778-04, ambos brasileiros, residentes e domicilisdos nas-
ta cidade, na rua Luiz Testa n® 365, conforme Escritura de 09
de Dezembro de 1.992, das Notas do 22 Cartgric desata Comarca,
Le 86, fls. 06, subscrits pelo Tabeliao Joac Benjamim, pelo v
lor de Cr$ 8,000,000,00 {oito milhoes de cruzeiros), Consta =
inais do titulo que, as partes se responsebilizam, solidariamen
te, por sventuais debitos provenientes de impostos, tarifas o
taxas que recgiam sobre. o lmovel objeto desta matricula, nos
termos do paragrafo 29, V, ¢go Art, 19, do Dec, Fesderal n® 93,
240/86. 0 valor venal imovel e de Cr$ 12,709.526,40, A Es=~
creventa designade,~Aliceillockityliee. — 9 QUB 8 registrei.=

D.&S 673.462,0038.5.3183.184,74;T.A.5135.692,40;T.ﬁ 997.339,14.. %

CARTORIO DE REGISTR

T

iz Imoveis e Anexos

R.6-3510 ~ Barra Bonita, 30 de Qutubro de 1997.- O imével re~|,

tro, foi vendido por seus proprietarios (qualifica
dos a0 R.5), a:s MAURICIO ANTONIO MORETO, despachante policialf
'RG/SP/SSP ne 11.448,142, e CPF/MF n2 035.778.458-80, casado =|
sob o regime da comunh3o parcial de bens, na vigéncia da lei=|
ne 5,515/77, com a Sra. SANDRA MARIA PASCHOAL MORETO, empre=-

B -

saria, RG/SP/SSP ne 11,208.942, e CPF/MF n2 046.153.898=92, = -
ambos brasileiros, residentes e domiciliados nesta cidade, nal o
Rua Benedito Ghedin, ne 172; conforme ascritura de 12 (doze) = r
de Abril de 1993 (mil, novecentos e noventa e tres), das No-= a
tas do 2¢ Tabelionato, da2sta Comarca, L¢ 86, fls.156, pelo vg «
lor de CRS 19.000,000,00 (dezenove milhoes de cruzeiros) .= OS P

alor,venal do imdvel é RS 2.029,58.- A Substituta, = === H
—(Susana Rosa Bissolli Venturni), que a regis-= 4
i. ' -t ‘A’

R.7-3510 - Barra Bonita, 14 de Maio de 2.002. O imdvel
retro, foi por seus proprietdrios (qualificados no R.6)
vendido a: ANTONIO EDGAR BRESSANIM JUNIOR
eletricitdrio, portador da cédula de identidade RG/SP/SS
n° 17.186.550, e inscrito no CPF/MF sob n° 131.039.798-86
casado sob o regime da comunhdo parcial de bens, em dat
de 13/11/1993, com LEILA CRISTINA FERNANDES BRESSANIM
professora, portadora da cédula de identidade RG/SP/SSP n

v

i

» Segue no Verso «
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Livro N° 2 - Registro Geral CARTORIO DE REGISTRO DE IMO
MATRICULA FICHA

e 4,772 I «001=
G ['__J Barra Bonita, 892 ___de_=Fevereiro= de 19 82,

IMQUEL' Um terreno sem benfeitorias, de forma irregular, com=
a areas de 283,37 metros guadrados, correspondente ac lots n? §
(oito) da quadra 253-AR, do loteamento "Colina da Barra ", si-
tuado a Rua Atilio Cervatti, lado par, esquina com a Rua Lou-
rengo Antonalli, nesta cidade & comarca de Barra Bonita, Esta
do de Sao Paulo, medindo 5,00 metros em linha reta, na menclo
nada Rua Atilio Cervatti e 11,00 metros em curva de 7,00 me~=-
tros de raio, descrevendo a osquina desta com a Rua Lcurengo
Antonelli; lado direito com a Rua lLourenco Antonelli, onde me
de 18,07 metros; lado esquerdo com o lote n? 07, onde made =
25,10 metros e, pelos fundos confrontando com o lote n? 10,«
onde mede 12,00 metros,- PROPRIETARIA:  PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA BDNITA entidade de 0IreIfo"Piblico Interno, com CG/
MF ne 46,172, 888/0001-40.- TITULO AQUISITIVO: R.,3 da Matricy
la n2 2,546, livro 02, dests Larforlo.=- A escrevente designa=
da, liovd lacce - o= Emol,Cr$ 200,00 ~ Est,.Cr} -
40, 00 ~ Apos, Cr$ 30,00 = Total - Cr$ 270,00 ,=

R,1/4,772 = Barra Bonlta, 09 de Feverseiro de 1.982.- 0O imovel
acima matrjculado foi, por sua proprletarla, vane
dido a JOSE HELIO PAZIN, R,G, n? 9,900, 352, nasci
do aos 0 Operqrio, casado no regime da
comunhao de bensgyantes da lei 6. $15/77, com Da. =
OLINDA MARTINS PAZIN, do lar, nascida aos 16/11/-

1949, filha de Joao Domingos Martins & de Maria = «
Pqnla Martins, ambos brasileiros, CIC comum n@ = «
605,611,818-53, residentes nesta cidade, na Rua Nahim Arradi, Q
ne226, conforme Escritura Publica dg Venda e Compra, lavrada- o

aos 27/1/1982, nas notas do 292 Cartorio deste Comarca, livroe- ol
ne 38, fls, 57 e verso, pelo valor de Cr% 107.152,00 lcento s
sete mil, cento e cinguenta e dois cruzalros), subacrita pelo
Oficial Maior Joaoc Benjamim,- Consta mais do tftulo que_o ade-
quirente tem pleno conhecimento das condlqoes 2] restrlcoes -
constantes do registro doloteamento "Colina da Barra", as -
quais prometeu cumprir @ observar e fque o imdvel tem o valore
vanal de Cr$ 18,419,05.~ A sscrevente designadayg= = = = = = =
oo Paces 5&74km« ,que reaistrei.-Emol.Cr$l,500,00
Est Cr$ 300,00-Rpos, Cr$ 225, DD - Total « Cr$ 2,025,000 s=e~e=~

R.2=4772 - Barra Bonita, 08 de Julho de 1,982, O 1mouel acie

ma foi vendido por seus prOprletarmos, a MARIO == o=
Low v 59900  FERNANDES, RG,SP.n® 1.857.079, nascido aos 27/06/ =
" 3000 1,931, motorista, casado aos 02/06/1.956, no regi =

on. § 30000
...nnjLE£¢29 "Seque no versa"
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LIVRO N¢ 2-REGISTRO
GERAL
— matricula _] (_ ficha .j
CERTIDAO CUSTAS

CERTIFICO E DOU FE, que a presente copia, composta de Emolumentos ceeen 2893
3 pagina(s), foi extraida nos termos do art. 19, § 1° da Lei TOTAL ... Lo 2883
Federal n° 6.015/73, da matricula 4772, sobre a qual néo ha
qualquer alienagdo ou énus reais além do que nela contém ' .
até a data de 0410412017, N° Pedico/Protocolo: 40457 Guia;  'sengdo (Lei 11.331/02, an. & “caput’) Unido,
15 Estados, DF, Municipios e respectivas

' autarquias.

PRAZO DE VALIDADE I Conferéncla feita por:
Para fins do disposto no inciso IV do art. 1° do Dec. Federal
n® 93.240/86, e letra "c" do item 59, subsecdo |, Cap. XIV, \ ;
das Normas de Servico da Corregedoria Geral da Justica, 8 - e Jo 0 e
presente certido é VALIDA POR 30 DIAS, a contar da data  ERUNA AP. e DE CAMPOS
de sua emisso. REREREES
Barra Bonita, 04 de abril de 2017
>
RI 180
Rua 14 de Dezembro, 295 - Jardim Vista Alegre - Barra Bonita/SP - CEP: 17340-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita
Praca Nhonho de Salles, 1130 - Cep. 17340- 000 - Tel. (14)3604-4000

Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos

Processo n° 2692/2018

Da Secretaria de Assuntos Juridicos

Para o Gabinete

A Diretoria de Patrimbnio apresentou pedido de
alienacéo de 4 (quatro) terrenos localizados no Municipio que ndo estio
sendo utilizados e que n&o ha interesse na sua utilizagéo, ao ver daquela
Diretoria. Justificou o pedido de alienagdo do fato do Cemitério Municipal
estar com sua capacidade praticamente esgotada, ndo havendo
possibilidade de ampliacdo. Assim, propds que o valor levantado com as
alienacbes seja aplicado na implantacédo das infraestruturas necessarias
do novo Cemitério Municipal, tais como muros de fechamento, portdes,
passeio publico, guias e sarjetas internas, pisos, iluminacéo, rede de

agua e esgoto, construcao de jazigos e demais infraestruturas da obra.

A propria Diretoria de Patriménio solicitou a avaliacao
dos imoveis através da Comissado Municipal de Avaliacdo que, com base
em trés avaliagbes feitas por imobilidrias e corretores de imoéveis
estabelecidos na cidade, fixou o valor de mercado de cada um dos

imoveis.



Praga Nhonho de Salles, 1130 - Cep. 17340- 000 - Tel. (14)3604-4000

O Cadastro Teéecnico juntou aos autos transcricdes e
certiddes de matriculas dos imoveis, das quais se constata a inexisténcia

de qualquer restricéo, tratando-se, portanto, de iméveis dominiais.

O Cadigo Civil, em seu artigo 101, estabelece que “Os
bens publicos dominicais podem ser alienados, observadas as exigéncias da

”

lei.

A esse respeito, ensina o saudoso jurista LOPES
MEIRELLES que os bens dominiais “sdo os que, embora integrando o
dominio publico como os demais, deles diferem pela possibilidade
sempre presente de serem utilizados em qualquer fim ou, mesmo,
alienados e consumidos nos servicos da propria Administracdo.”

(Direito Municipal Brasileiro, 142 edigao, p. 302) (Negritamos).

As exigéncias da lei para a alienacdo de bens
dominiais ou dominicais referidas no artigo 101 do Coédigo Civil

encontram-se no artigo 100 da Lei Organica do Municipio que dispde:

Art. 100 — A alienagdo de bens Municipais, subordinadas a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, ser
sempre precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes

normas:

| — quando imoveis, dependera de autorizagdo Legislativa e
concorréncia Publica dispensada esta nos casos de doacao

€ permuta.



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita
Praga Nhonho de Salles, 1130 - Cep. 17340- 000 - Tel. (14)3604-4000

Além disso, a Constituicdo Federal, em seu art. 37,
inciso XXI, exige que alienagdes sejam contratadas pelo Poder
Publico mediante processo de licitagdo publica que assegure

igualdade de condi¢cbes a todos os concorrentes.

O art.2°da Lei de Licitagbes estabelece que as
alienagoes da Administragdo Publica, quando contratadas com
terceiros, sejam necessariamente precedidas de licitacdo. Ja o Art. 17
da Lei 8.666/93 dispbe que a “alienagdo de bens da Administragdo
Publica, subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagcdo”, e, quando iméveis, dependera
autorizacao legislativa para o6rgdos da administracdo direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependera de avaliacdo prévia e de licitacédo na

modalidade de concorréncia.

Dessa forma, decorre dos textos legais que a
alienacéo dos imoveis dominiais do Municipio podera ser feita desde que
haja interesse publico devidamente justificado, avaliacdo prévia,

autorizacao legislativa e concorréncia publica.

No entender desta Secretaria Juridica, o interesse
publico esta devidamente justificado, a medida que a situagdo do
Cemiterio Municipal € precaria e a necessidade de implantacdo de um
novo Cemitério Municipal € premente, tanto que ha inquérito civil
instaurado pelo Ministério Publico do Estado de Sado Paulo. Dessa forma,
a alienacao dos iméveis e a aplicacao dos recursos obtidos com a venda
nas obras de infraestrutura do novo Cemitério justifica o interesse publico

na alienacéao.



. Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita
Praga Nhonho de Salles, 1130 - Cep. 17340- 000 - Tel. (14)3604-4000

Do mesmo modo, ja esta atendida a exigéncia de
avaliacdo prévia, cumprindo, agora, a obteng¢ao de autorizagéo legislativa
da Camara Municipal. Em sendo concedida a autorizacao legislativa,
devera ser aberto processo licitatorio, na modalidade concorréncia

publica, para a alienagéo.
Este o nosso parecer.

Barra Bonita, 6 de abril de 2018.

" LOURIVAL ARTUR MORI

Secretario de Assuntos Juridicos
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Processo n° 2692/2018

Do Gabinete

Trata-se de pedido da Diretoria de Patriménio
para a venda de quatro terrenos publicos localizados no
Municipio, que néao estao sendo usados. Justifica o pedido no fato
do Cemitério Municipal estar com sua capacidade praticamente
esgotada, havendo a necessidade de instalacado de um novo
Cemitério Municipal. Segundo a Diretoria de Patriménio, o valor
obtido com a venda dos iméveis poderia ser destinado as obras de
infraestrutura do novo Cemitério, tais como muros de fechamento,
portoes, passeio publico, guias e sarjetas internas, pisos,
iluminacao, rede de agua e esgoto, construcao de jazigos e outras

obras de infraestruturas necessarias a operacao do Cemitério.

A Comissédo Municipal de Avaliacdo providenciou
a avaliacao de cada imovel por trés imobiliarias e corretores de
imoveis estabelecidos na cidade e, com base nessas avaliacdes,

estabeleceu o valor de mercado de cada um deles.

As transcricoes e certidoes de matriculas dos
imoveis foram juntadas aos autos pelo Cadastro Técnico, tendo a
Secretaria de Assuntos Juridicos constatado a inexisténcia de

restricoes sobre os imoveis, tratando-se de bens dominiais.
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A Secretaria Juridica esclareceu em seu parecer
que a alienacao de bens dominiais ou dominicais é permitida pelo
artigo 101 do Codigo Civil, que estabelece que “Os bens piiblicos

dominicais podem ser alienados, observadas as exigéncias da lei.”

Trouxe a respeito do assunto o ensinamento do
jurista LOPES MEIRELLES, que ensina que os bens dominiais
“sdo os que, embora integrando o dominio ptiblico como os demais,
deles diferem pela possibilidade sempre presente de serem
utilizados em qualquer fim ou, mesmo, alienados e consumidos
nos servicos da propria Administracdo.” (Direito Municipal

Brasileiro, 14® edicao, p. 302) (Negritamos).

As exigéncias da lei referidos no artigo 101 do
Codigo Civil podem ser extraidas do artigo 100 da Lei Organica do

Municipio:

Art. 100 - A alienacdo de bens Municipais,
subordinadas a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, ser sempre precedida de

avaliacao e obedecera as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependera de autorizacao
Legislativa e concorréncia Publica dispensada esta

nos casos de doacao e permuta.

A Constituicdo Federal, em seu art. 37, inciso
XXI, exige que alienagdes sejam contratadas pelo Poder Piiblico
mediante processo de licitacdo piiblica que assegure igualdade

de condicdes a todos os concorrentes.
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O art. 20 da Lei de Licitagdes estabelece que as
alienacoées da Administracdo Publica, quando contratadas com
terceiros, sejam necessariamente precedidas de licitacdo. Além
disso, o artigo 17 da Lei 8.666/93 dispde que a “alienacdo de bens
da Administracdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, serd precedida de avaliacdo”, e,
quando imoveis, dependera autorizacdo legislativa para 6rgaos
da administracao direta e entidades autarquicas e fundacionais,
e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de

avaliacao prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia.

Dessa forma, concluiu que a alienacdo dos
imoveis podera ser feita desde que haja interesse publico
devidamente justificado, avaliacdo prévia, autorizacao legislativa e

concorréncia publica.

Entendo que o interesse publico esta presente e
devidamente justificado, consubstanciado na situacao precaria do
Cemitério Municipal, que esta com sua capacidade esgotada, e na
necessidade premente de implantacdo de um novo Cemitério
Municipal, fatos objeto de inquérito civil instaurado pelo
Ministério Publico do Estado de Sao Paulo. Muito embora o
Municipio ja disponha de area licenciada previamente pela
CETESB para implantacdao do novo Cemitério, ndo ha recursos
proprios para as obras de infraestrutura. Dessa forma, como os
quatro imoéveis encontram-se sem nenhuma utilizacao, melhor
atende o interesse publico a alienacdo, a fim de que 0s recursos

obtidos com a venda sejam aplicados nas obras de infraestrutura

do novo Cemitério.
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A exigéncia de avaliacao prévia ja esta atendida,

conforme avaliacoes constantes dos autos.

A vista de tais consideracées, entendendo
presente o interesse publico na alienacao dos imoveis para
implantacdo das obras de infraestrutura do novo Cemitério
Municipal, determino a remessa dos autos ao Departamento de
Gestao de Documentos para elaboracao de projeto de lei para
alienacao dos quatro imoveis, que, em sendo aprovado pela

Camara Municipal, ocorrera mediante Concorréncia Publica.

Barra Bonita, 9 de abril de 2018.
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